8  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.795 Quarta-feira, 24 DE ABRIL DE 2024

PORTARIA Nº 830/2024-CCG DE 23 DE ABRIL DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio
de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/474782,
R E S O L V E:
autorizar LEILA ADRIANE NASCIMENTO MARTINS PAMPLONA, Diretora Ge-
ral do Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano, a viajar para
Brasília/DF, no período de 7 a 9 de maio de 2024, a fim de participar do
curso de contratações de obras e serviços de engenharia, realizado pela
Zenite.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE ABRIL DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 831/2024-CCG DE 23 DE ABRIL DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/483603,
R E S O L V E:
exonerar SÉRVIO TÚLIO GONÇALVES ESTÁCIO do cargo em comissão de
Assessor Técnico, código GEP-DAS-012.5, com lotação na Policia Militar do
Estado do Pará, a contar de 30 de abril de 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE ABRIL DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 832/2024-CCG DE 23 DE ABRIL DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/482603,
R E S O L V E:
exonerar, ANA REBEKAH GUERREIRO CORDEIRO do cargo em comissão
de Gestor de Território da Paz, código GEP-DAS-011.5, com lotação na
Secretaria de Estado de Articulação da Cidadania, a contar de 26 de abril
de 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE ABRIL DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 833/2024-CCG DE 23 DE ABRIL DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/477024,
R E S O L V E:
nomear ANDRE EDUARDO AMARAL DOS SANTOS para exercer o cargo
em comissão de Gerente de Vistoria e Inspeção de Veículos, código GEP-
DAS-011.3, com lotação no Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE ABRIL DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 834/2024-CCG DE 23 DE ABRIL DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/481886,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, PEDRO GABRIEL MATOS DE LIMA do cargo em co-
missão de Gerente de Área I, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Fun-
dação Pública Hospital de Clinicas Gaspar Vianna, a contar de 24 de abril
de 2024.
II. nomear CLAYTON BRASIL OLIVEIRA para exercer o cargo em comissão
de Gerente de Área I, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Fundação
Pública Hospital de Clinicas Gaspar Vianna, a contar de 24 de abril de 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE ABRIL DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 1065987

PORTARIA Nº 0412/2024-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 3.337/2023-CCG, de
14/12/2023, publicado no DOE nº 35.645, de 14/12/2023, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto n° 3.792, de 22/03/2024, publi-
cado DOE n° 35.757 de 25/03/2024; e
CONSIDERANDO o processonº2024/2144301;
RESOLVE:
- Autorizar a servidora abaixo relacionada a se deslocar para o município
de CAMETÁ, no período de 02 a 03/05/2024.

Servidor Objetivo
ODALINA EMIKO AOKI ALVES, matrícula

funcional nº 97571296/3, ocupante do cargo de Assessor Técnico,
lotada no NURMEC.

Participar com articulação e
prospecção da ação do projeto “por todas elas”, no

referido município.

- Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma e meia) diá-
rias no valor unitário de R$ 308,84,totalizando a importância a ser paga de
R$ 463,26 a servidora acima, que se deslocará conforme item I.
III– Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno
da viagem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 de abril de 2024.
KARINA LIMA
Coordenadora de Relações Governamentais.

PORTARIA Nº 0413/2024-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 3.337/2023-CCG, de
14/12/2023, publicado no DOE nº 35.645, de 14/12/2023, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2024/2144533;
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto n° 3.792, de 22/03/2024, publi-
cado DOE n° 35.757 de 25/03/2024; e
RESOLVE:
I- Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município de
PARAGOMINAS, no período de 25 a 26/04/2024.

Servidor Objetivo
FABIO AMORIM DOS SANTOS, matrícula funcional nº

5947234/1, ocupante do cargo de Assessor Administrativo
II, lotado na Diretoria de Gestão de Logística.

Dar apoio logístico, no referido  muni-
cípio.

II- Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1½ (uma e meia)
diária no valor unitário de R$ 308,84, totalizando a importância a ser paga
de R$ 463,26 ao servidor acima, que se deslocorá conforme item I.
II– Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno
da viagem. DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 de Abril de 2024.
KARINA LIMA
Coordenadora de Relações Governamentais.

Protocolo: 1065990

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 635/2024 – DI/CMG,
DE 23 DE ABRIL DE 2024

Objetivo: a serviço do Governo do Estado, a fim de realizar as ativida-
des inerentes à segurança de autoridades; Destino: IGARAPÉ-MIRI/PA;
Período; 20/04/2024; Quantidade de diárias; 1 (alimentação); Servidor;
Cargo/Função; MF; Lotação; Valor unit. (R$); Valor total (R$): Rondinel-
le Fernando do Nascimento Matos; 3° SGT PM; 54193257/2; DGO-GOV;
171,58; 171,58; Jefferson Patrick Ferreira Dias; 3° SGT PM; 57199690/2;
DGO-GOV; 171,58; 171,58. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco)
dias úteis após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da
Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 636/2024 – DI/CMG,
DE 23 DE ABRIL DE 2024

Objetivo: a serviço do Governo do Estado, a fim de subsidiar as atividades
inerentes à segurança de autoridade, com o desempenho de funções admi-
nistrativas; Destino: BRASILIA/DF; Período; 24 a 29/04/2024; Quantidade
de diárias; 6 (alimentação) 5 (pousada); Servidor; Cargo/Função; MF; Lo-
tação; Valor unit. (R$); Valor total (R$): Ana Cristina Guedes Tavares; 2°
SGT PM R/R; 5385946/4; DGI; 367,19; 4.039,09. Prazo para prestação de
contas: 05 (cinco) dias úteis após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM
Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 637/2024 – DI/CMG,
DE 23 DE ABRIL DE 2024

Objetivo: a serviço do Governo do Estado,  com o intuito de desempe-
nhar funções administrativas inerentes às atividades de logística; Destino:
SÃO PAULO/SP; Período; 24 a 30/04/2024; Quantidade de diárias; 7 (ali-
mentação) 6 (pousada); Servidor; Cargo/Função; MF; Lotação; Valor unit.
(R$); Valor total (R$): Leonardo Felipe Nascimento Costa; 3° SGT PM;
5722209/1; DGA; 367,19; 4.773,47; Valmir Rocha Almeida Junior; SD PM;
6401817/2; DGA; 343,17; 4.461,21. Prazo para prestação de contas: 05
(cinco) dias úteis após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar
Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 638/2024 – DI/CMG,
DE 23 DE ABRIL DE 2024

Objetivo: a serviço do Governo do Estado, a fim de subsidiar as atividades
inerentes à segurança de autoridade; Destino: BRASILIA/DF; Período; 24
a 29/04/2024; Quantidade de diárias; 6 (alimentação) 5 (pousada); Servi-
dor; Cargo/Função; MF; Lotação; Valor unit. (R$); Valor total (R$): Ricar-
do de Arimatéria de Melo Santos; CEL QOPM; 05808154/3; DGI; 434,67;
4.781,37; Anderson Ferreira Assunção; MAJ QOPM; 54193097/6; DGI;